
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

문화관광과 18,908,876 14,894,021 4,014,855

국 2,586,364 1,997,155 589,209

균 575,000 20,000 555,000

기 481,950 271,950 210,000

도 4,242,483 3,437,500 804,983

군 11,023,079 9,167,416 1,855,663

문화예술진흥 1,016,430 1,012,430 4,000

국 8,215 8,215 0

기 260,750 260,750 0

도 85,720 85,720 0

군 661,745 657,745 4,000

문화예술지원 육성 1,016,430 1,012,430 4,000

국 8,215 8,215 0

기 260,750 260,750 0

도 85,720 85,720 0

군 661,745 657,745 4,000

전통문화행사 지원 75,250 71,250 4,000

307 민간이전 75,250 71,250 4,000

04 민간행사사업보조 75,250 71,250 4,000

ㅇ불교사암연합회 연등문화행사
30,000 26,000 4,000

문화유산 보존 및 전승 7,671,256 5,134,286 2,536,970

국 2,578,149 1,862,940 715,209

기 221,200 11,200 210,000

도 1,539,403 913,120 626,283

군 3,332,504 2,347,026 985,478

전통문화 자원 활용 및 관리 2,160,386 2,053,286 107,100

국 360,290 329,240 31,050

기 11,200 11,200 0

도 165,200 75,200 90,000

군 1,623,696 1,637,646 △13,950

전통사찰 방재시스템 유지보수 22,000 9,900 12,100

국 11,000 4,950 6,050

군 11,000 4,950 6,050

201 일반운영비 22,000 9,900 12,100

국 11,000 4,950 6,050

군 11,000 4,950 6,050

02 공공운영비 22,000 9,900 12,100

ㅇ전통사찰 방재시스템 유지보수
22,000 9,900 12,100

국 11,000 4,950 6,050

군 11,000 4,950 6,050

문화유산 자원 관리 402,110 357,110 45,000
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경정 30,000,000원*1회

경정 22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 355,000 310,000 45,000

01 시설비 355,000 310,000 45,000

ㅇ향토문화유산 보수정비
225,000 180,000 45,000

전통사찰 보수정비사업(백양사 지장암 개보수) 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 0 90,000

군 135,000 200,000 △65,000

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 0 90,000

군 135,000 200,000 △65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

ㅇ전통사찰 보수정비사업(백양사 지장암 개
보수) 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 0 90,000

군 135,000 200,000 △65,000

지정 문화재 보존 5,510,870 3,081,000 2,429,870

국 2,217,859 1,533,700 684,159

기 210,000 0 210,000

도 1,374,203 837,920 536,283

군 1,708,808 709,380 999,428

문화재 재난방지시설 구축(백양사 소방시설 개선사업) 300,000 0 300,000

기 210,000 0 210,000

군 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

기 210,000 0 210,000

군 90,000 0 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

ㅇ백양사 소방시설 개선사업
300,000 0 300,000

기 210,000 0 210,000

군 90,000 0 90,000

요월정원림 후계목 육성 사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

ㅇ요월정원림 후계목 육성사업
20,000 0 20,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
소요대사탑 주변 석축 및 담장정비)

420,000 0 420,000

국 294,000 0 294,000

도 50,400 0 50,400

군 75,600 0 75,600
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경정 225,000,000원

경정 500,000,000원*90%

300,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

국 11,900 0 11,900

도 2,040 0 2,040

군 3,060 0 3,060

02 감리비 16,000 0 16,000

ㅇ백양사 석축 및 담장보수
16,000 0 16,000

국 11,200 0 11,200

도 1,920 0 1,920

군 2,880 0 2,880

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ백양사 석축 및 담장보수
1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 120 0 120

군 180 0 180

402 민간자본이전 403,000 0 403,000

국 282,100 0 282,100

도 48,360 0 48,360

군 72,540 0 72,540

02 민간자본사업보조(이전재원) 403,000 0 403,000

ㅇ백양사 석축 및 담장보수
403,000 0 403,000

국 282,100 0 282,100

도 48,360 0 48,360

군 72,540 0 72,540

도지정 문화재 보수정비사업 117,500 0 117,500

도 47,000 0 47,000

군 70,500 0 70,500

401 시설비및부대비 117,500 0 117,500

도 47,000 0 47,000

군 70,500 0 70,500

01 시설비 116,500 0 116,500

ㅇ장성향교 서무 단청공사
10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

ㅇ요월정원림 보호사업 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

ㅇ고경명 신도비 단청 및 휀스 설치사업
35,000 0 35,000

도 14,000 0 14,000

군 21,000 0 21,000
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16,000,000원

1,000,000원

403,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

ㅇ이진환가옥 사랑채 초가이엉짓기
10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

ㅇ오산창의사 강당 보수사업
36,500 0 36,500

도 14,600 0 14,600

군 21,900 0 21,900

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ2024년 도지정 문화재 보수정비사업
1,000 0 1,000

도 400 0 400

군 600 0 600

백양사 대웅전 주변 백운당 이축(2-1차) 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도 7,200 0 7,200

군 10,800 0 10,800

02 감리비 17,000 0 17,000

ㅇ백양사 대웅전 주변 백운당 이축(2-1차)
17,000 0 17,000

도 6,800 0 6,800

군 10,200 0 10,200

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ백양사 대웅전 주변 백운당 이축(2-1차)
1,000 0 1,000

도 400 0 400

군 600 0 600

402 민간자본이전 482,000 0 482,000

도 192,800 0 192,800

군 289,200 0 289,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 482,000 0 482,000

ㅇ백양사 대웅전 주변 백운당 이축(2-1차)
482,000 0 482,000

도 192,800 0 192,800

군 289,200 0 289,200

백양사 극락보전 주변 운문암 석축 보수 정비 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000
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10,000,000원

36,500,000원

1,000,000원

17,000,000원

1,000,000원

482,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

ㅇ백양사 극락보전 주변 운문암 석축 보수정
비 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

봉암서원 시징당 증개축사업 실시설계 85,000 0 85,000

402 민간자본이전 85,000 0 85,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 85,000 0 85,000

ㅇ봉암서원 시징당(화차전시관) 증개축 실시
설계용역(군비 추가) 85,000 0 85,000

백양사 청류암 관음전 주변 소방시설 설치 180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

ㅇ백양사 청류암 관음전 주변 소방시설 설치
180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(단전리
느티나무 안내판 정비사업)

2,430 0 2,430

국 1,701 0 1,701

도 291 0 291

군 438 0 438

401 시설비및부대비 2,430 0 2,430

국 1,701 0 1,701

도 291 0 291

군 438 0 438

01 시설비 2,430 0 2,430

ㅇ단전리 느티나무 안내판 정비사업
2,430 0 2,430

국 1,701 0 1,701

도 291 0 291

군 438 0 438

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비지원(백양사 아
미타여래설법도 및 복장유물 보존처리)

250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 30,000 0 30,000

군 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 120 0 120

군 180 0 180
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250,000,000원

85,000,000원

180,000,000원

2,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ백양사 아미타여래설법도 및 복장유물 보
존처리 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 120 0 120

군 180 0 180

402 민간자본이전 249,000 0 249,000

국 174,300 0 174,300

도 29,880 0 29,880

군 44,820 0 44,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 249,000 0 249,000

ㅇ백양사 아미타여래설법도 및 복장유물 보
존처리 249,000 0 249,000

국 174,300 0 174,300

도 29,880 0 29,880

군 44,820 0 44,820

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
고불매 안내판 정비)

2,440 0 2,440

국 1,708 0 1,708

도 292 0 292

군 440 0 440

401 시설비및부대비 2,440 0 2,440

국 1,708 0 1,708

도 292 0 292

군 440 0 440

01 시설비 2,440 0 2,440

ㅇ백양사 고불매 안내판 정비사업
2,440 0 2,440

국 1,708 0 1,708

도 292 0 292

군 440 0 440

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비지원(백양사 목
조아미타여래좌상 불상 및 대좌 보존처리)

300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

401 시설비및부대비 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 120 0 120

군 180 0 180

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ백양사 목조아미타여래좌상 불상 및 대좌
보존처리 1,000 0 1,000

국 700 0 700
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1,000,000원

249,000,000원

2,440,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

도 120 0 120

군 180 0 180

402 민간자본이전 299,000 0 299,000

국 209,300 0 209,300

도 35,880 0 35,880

군 53,820 0 53,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 299,000 0 299,000

ㅇ백양사 목조아미타여래좌상 불상 및 대좌
보존처리 299,000 0 299,000

국 209,300 0 209,300

도 35,880 0 35,880

군 53,820 0 53,820

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(삼남대로
갈재 안내판 정비사업)

2,500 0 2,500

국 1,750 0 1,750

도 300 0 300

군 450 0 450

401 시설비및부대비 2,500 0 2,500

국 1,750 0 1,750

도 300 0 300

군 450 0 450

01 시설비 2,500 0 2,500

ㅇ삼남대로 갈재 안내판 정비사업
2,500 0 2,500

국 1,750 0 1,750

도 300 0 300

군 450 0 450

지역축제 활성화 1,601,080 1,191,080 410,000

도 50,000 0 50,000

군 1,551,080 1,191,080 360,000

지역축제 육성관리 1,601,080 1,191,080 410,000

도 50,000 0 50,000

군 1,551,080 1,191,080 360,000

축제운영 76,080 66,080 10,000

201 일반운영비 36,080 26,080 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

ㅇ축제위원회 역량강화 활동
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 0 20,000 △20,000

ㅇ행사장 시설보수 및 정비(401-04로 목 변경)
0 20,000 △20,000

04 행사관련시설비 20,000 0 20,000
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299,000,000원

2,500,000원

5,000,000원*2회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역축제 활성화
단위: 지역축제 육성관리 (단위:천원)

ㅇ행사장 시설보수 및 정비(401-01에서 목변경)
20,000 0 20,000

장성 황룡강 가을꽃축제 800,000 500,000 300,000

307 민간이전 800,000 500,000 300,000

04 민간행사사업보조 800,000 500,000 300,000

ㅇ장성 황룡강 가을꽃축제
800,000 500,000 300,000

장성어울림음악회 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

ㅇ장성어울림음악회 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

관광산업진흥 805,451 802,451 3,000

도 25,660 25,660 0

군 779,791 776,791 3,000

관광홍보 및 관광상품 운영 699,809 696,809 3,000

도 25,660 25,660 0

군 674,149 671,149 3,000

관광장성홍보 654,076 651,076 3,000

201 일반운영비 137,676 134,676 3,000

02 공공운영비 15,780 12,780 3,000

ㅇ지속가능관광지방정부협의회분담금
3,000 0 3,000

문화·관광자원 및 관광지 개발 5,440,248 4,386,648 1,053,600

균 429,000 0 429,000

도 2,208,700 2,080,000 128,700

군 2,802,548 2,306,648 495,900

황미르랜드 테마공원조성 1,955,600 1,760,000 195,600

도 880,000 880,000 0

군 1,075,600 880,000 195,600

문화관광자원개발(황미르랜드 테마공원 조성) 195,600 0 195,600

401 시설비및부대비 195,600 0 195,600

01 시설비 195,600 0 195,600

ㅇ황미르랜드 테마공원 조성사업(2022년 불용
액) 195,600 0 195,600

남부권 관광개발사업 858,000 0 858,000

균 429,000 0 429,000

도 128,700 0 128,700

군 300,300 0 300,300
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20,000,000원

경정 800,000,000원*1회

100,000,000원*1회

3,000,000원*1회

195,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 남부권 관광개발사업 (단위:천원)

K-사찰 음식관광 명소화사업 858,000 0 858,000

균 429,000 0 429,000

도 128,700 0 128,700

군 300,300 0 300,300

401 시설비및부대비 858,000 0 858,000

균 429,000 0 429,000

도 128,700 0 128,700

군 300,300 0 300,300

01 시설비 858,000 0 858,000

ㅇK-사찰 음식관광 명소화사업 기본 및 실시
설계용역 858,000 0 858,000

균 429,000 0 429,000

도 128,700 0 128,700

군 300,300 0 300,300

관광지 및 관광자원 관리 운영 2,273,069 2,273,069 0

국 0 126,000 △126,000

균 146,000 20,000 126,000

도 333,000 333,000 0

군 1,794,069 1,794,069 0

관광지 관리 운영 1,726,784 1,726,784 0

국 0 126,000 △126,000

균 126,000 0 126,000

도 333,000 333,000 0

군 1,267,784 1,267,784 0

홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(경상) 126,000 126,000 0

국 0 63,000 △63,000

균 63,000 0 63,000

도 31,500 31,500 0

군 31,500 31,500 0

201 일반운영비 126,000 126,000 0

국 0 63,000 △63,000

균 63,000 0 63,000

도 31,500 31,500 0

군 31,500 31,500 0

03 행사운영비 126,000 126,000 0

ㅇ홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(
경상) 126,000 126,000 0

국 0 63,000 △63,000

균 63,000 0 63,000

도 31,500 31,500 0

군 31,500 31,500 0

홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(자본) 126,000 126,000 0

국 0 63,000 △63,000

균 63,000 0 63,000
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858,000,000원*1개소

경정 126,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

도 31,500 31,500 0

군 31,500 31,500 0

401 시설비및부대비 126,000 126,000 0

국 0 63,000 △63,000

균 63,000 0 63,000

도 31,500 31,500 0

군 31,500 31,500 0

01 시설비 126,000 126,000 0

ㅇ홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(
자본) 126,000 126,000 0

국 0 63,000 △63,000

균 63,000 0 63,000

도 31,500 31,500 0

군 31,500 31,500 0

재무활동(문화관광과) 7,285 0 7,285

보전지출 7,285 0 7,285

보전지출 7,285 0 7,285

802 반환금기타 7,285 0 7,285

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,285 0 7,285

ㅇ2021년 전통문화유산 관리지원사업(이자)
4,201 0 4,201

ㅇ2022년 도지정 목조문화재 방재시설 확충사
업(이자) 13 0 13

ㅇ2023년 드론 활용 문화재 보존현황 조사(이
자포함) 3,071 0 3,071
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경정 126,000,000원

4,200,510원

12,330원

3,071,000원




